8-9 Per a Alfons de Proaza, cfr. ROGENT-DURAN, *Bibliografia de les impressions lul·lianes*, Barcelona, I.E.C. 1927, 35-36, 41-42, 47, 52; GEC<sup>2</sup>, vol. 18, 359; D.W. MCPHEETERS, *El humanista español Alfonso de Proaza*, Madrid 1961.

16 Guillem Ramon de Montcada, bisbe de Vic (1474-1493), de Mallorca (1493-1496), i de Tarassona (1496-1521); cf. C. EUBEL, *Hierarchia Catholica Medii Aevi*, vol. II, Monasterii 1901, 203, 276, 293; GEC<sup>2</sup>, vol. 13, 296; vol. 15, 354.

Quod cum olim orta esset dubitatio et controversia super quibusdam articulis in doctrina pii heremite magistri Raymundi lulii [ut pretendebatur] repertis, an saperent heresim vel non, et fuisse a sede apostolica super huiusmodi articulorum examinatione delegatus iudex certus et specialis, datus et assignatus, et per eundem iudicem causa iuxta sedis apostolice mandatum in ciuitate Barchinone examinata, cognita et facta de predictis articulis inquisitione et negocio ad plenum discusso, debito iuris ordine in omnibus obseruato, prolata tandem in re fuisse diffinitiu sententia, ut et cum qua pronuntiatum et declaratum fuit [f. 86r] dictos articulos, [si qui tales, vt asserebatur, in libris prefati doctoris reperti sunt], esse catholicos et doctrine sancte matris Ecclesie, fidei ortodoxe et aliorum theologorum doctorum consonos et conformes, et longe ab omni heresis labe et suspicione alienos, vt puta ab homine non minus christianissimo quam doctissimo et non sine aliquo bono numine [ut manifestissimo eius vite, doctrine et martyrii exemplo comprobatur] afflato, in suis libris positos et christianorum posteriati demandatos, pro vt hec et alia scitu non indigna in predicta sententia que in promptu est verissime continentur. Cuius quidem sententie tenor et eius publicum et auctentum instrumentum in publica forma auctentice redactum et in pergameno sincere et fideliter scriptum et signis non solum diuersorum tabellionum signatum, verum etiam iudicis sigillo inpendenti munitum et corroboratum, cum non amplius quam vnum in ista ciuitate reperiatur penes quendam predicti Raymundi eiusque doctrine asseclam et deuotum, et cum aliunde fortassis aliud sine magno expensarum dispendio minime possit comode haberi, si istum duntaxat vnum aliquo casu, vt euenire solet, deperderetur. Attentis omnibus supradictis, ego dictus proponens, pro ea deuotione, obseruantia et charitate quas merito prefato huic illuminato doctori et omnibus aliis sapientibus, magistris et doctoribus catholicis debeo, et pro communi rei publice bono et meo et aliorum complurium piorum hominum interesse, qui prefatum doctorem eiusque doctrinam mirabiliter deuotione, amore et religione prosequuntur, peto a vobis, iudex admodum Reuerende, vt pro isto vestro quod nunc geritis officio prefatam sententiam ob causas et rationes superius memoratas ad perpetuam rei memoriam in registris publicis vestre curie vestra auctoritate transcriptam recondi et obseruari iubeatis. Si prius, vt fieri debet, per vestram dominationem diligenter examinata et discussa, in nulla sui parte viciata nec cancellata reperta fuerit, sed auctentica vt est et talis, cui in iudicio et extra plena fides adhibenda sit, vt nunc et in omni tempore totiens quotiens opus fuerit ex ipsis publicis archiuis copiam predicte sententie in publica forma, manu et signis et auctenticorum tabellionum signatam et signo vestre dominationis vel cuiusque alte-

rius futuri officialis, et sigillo vestre curie munitam et corroboratam possint habere illi qui in posterum ad aliquod priuatum [f. 86v] vel publicum bonum huiusmodi sententie instrumento aut letari aut iuuari, quomodounque desiderent. Quod in totum supradictum cum mihi de iure negari non debeat, iterum atque iterum peto, vestro nobili officio super premissis omnibus benigniter implorato.

[3]

[f. 86v] *Provisio iudicis*

Inseratur predictum instrumentum in registris curie vicariatus ad perpetuam rei memoriam. Cuius quidem prouisionis vigore, ego Raymundus Guerau apostolica regiaque auctoritatibus notarius publicus valentinus et per omnem terram et dominationem serenissimi domini Castelle et Aragonum regis, scribaque curie vicariatus generalis valentini, dictum instrumentum in registris curie dicti vicariatus generalis valentini continuauai sub libro collationum anni predicti in hunc qui sequitur modum:

[4]

[INSTRUMENT DE LA SENTÈNCIA]

[TÍTOL]

[f. 87r] Hoc est transumptum in hanc publicam formam publicumque exemplum redactum auctoritate ac mandato Reuerendi domini Vicarii generalis Reuerendissimi domini Maioricensis Episcopi infrascripti, a quodam publico documento, prout inferius constat, legitimo ac publico tabellione clauso quodamque oblongo sigillo apenditio communio. Cuius tenor talis est:

---

78-79 Dídac d'Avellaneda, bisbe de Mallorca des de 1475 a 1488; cf. C. EUBEL, *o. c.*, vol III, Monasterii 1910, 250; GEC<sup>2</sup>, vol. 19, 344.

[5]

## [ENCAPÇALAMENT DEL BISBE COMISSIONAT]

Bernardus miseratione diuina Episcopus ciuitatis Castelli, commissarius ad infrascripta per Reuerendissimum in Christo patrem et dominum Dominum Alemanum, miseratione diuina Cardinalem et legatum infrascriptum, deputatus, Uniuersis et singulis Christifidelibus ad quem vel ad quos presentes peruerent, Salutem in domino Ihesu Christo.

Litteras pergameneas prefati reuerendissimi domini legati, eius sigillo pendenti in quibusdam cordonibus de filo rubeo sigillatas, 90 sanas et integras, non viciatas, non cancellatas, non in aliqua sui parte suspectas, sed omni prorsus vicio et suspitione carentes, comissionem de et super infrascriptis nobis factam continentes, nobisque pro parte honorabilium consanguineorum et amicorum quondam magistri Raymundi Lull in eisdem litteris nominati presentatas, Nos cum ea qua 95 decuit reuerentia recepisse noueritis sub hac forma:

[6]

## [LLETRA DEL CARDENAL COMISSARI]

Alamanus, miseratione diuina tituli sancti Eusebii sacro-sancte Romane Ecclesie presbiter Cardinalis, in Aragonie, Valentie et Nauarre Regnis ac Maioricarum et minoricarum insulis in nonnullisque aliis partibus et terris apostolice sedis legatus, Reuerendo in Christo patri domino Episcopo ciuitatis Castelli, Salutem in Domino sempiternam.

Sua nobis consanguinei et amici quondam magistri Raymundi lull petitione monstrarunt quod olim quidam frater Nicolaus Aymerici, ordinis predictorum, tunc in Regno Aragonie officium inquisitionis heretice prauitatis exercens, tempore felicis recordationis Gregorii pape vndecimi contra artem et doctrinam ipsius Magistri Raymundi, vigore cuiusdam ficte bulle [vt asseritur] per ipsum false fabricate, temere attentauit

<sup>82</sup> Per a Bernardus Bartholomei, bisbe de Città del Castello, cfr C. EUBEL, *o. c.*, I, Monasterii 1898, 198.

<sup>84</sup> Per a Adimarius Alamanus, cfr C. EUBEL, *o. c.*, I, 31.

in fame ipsius doctoris et artis eiusdem denigrationem et non modicam lesionem. Quare pro parte ipsorum nobis fuit humiliiter supplicatum vt attentata huiusmodi nulla fore declarare, ipsaque cassare et annullare auctoritate apostolica dignaremur. Nos igitur de premissis plenam notitiam non habentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, circumspectioni vestre tenore presentium comittimus et mandamus [si est ita] quicquid per 115 ipsum fratrem Nicolaum inuenieritis contra [f. 87v] ipsum magistrum Raymundum et opera sua temere attentatum in statum pristinum reuocare curetis, eadem nulla et cassa ac irrita auctoritate prefata penitus nuntiantes.

Datum Barchinone, secundo calendas martii anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo dacimo (*sic*) nono, pontificatus sanctissimi domini nostri Domini Martini diuina prouidentia pape quinti anno secundo.

[7]

Post quarum quidem litterarum presentationem et receptionem fuimus cum instantia debita requisiti vt ad executionem in dictis litteris contentorum procedere curaremus iuxta traditam seu directam a prefato Reuerendissimo domino legato in preinsertis litteris nobis formam. Et ad fundandam eorum intentionem dixerunt, proposuerunt et produxerunt dicti consanguinei et amici per ordinem que sequuntur:

130

[8]

## [DECLARACIONS DELS LUL·LISTES]

- Et primo quod dicta asserta bulla erat exorbitans a iure et etiam a stilo curie Romane, et signanter videbatur in hoc quod viginti libri in quibus asseritur quod fuerunt inventi ducenti articuli erronei et hereticales non nominantur in dicta asserta bulla, nec etiam dicti articuli asserti erronei et hereticales in ipsa inseruntur, nec aliqualis mentio de 135 eorum sententia ibi videtur, sed generaliter et confuse pertransit.

- Item quod in ipsa dicta bulla erat falsa latinitas, que viciat rescriptum papale.

<sup>116</sup> ipsum iter

• Item quod dicta bulla non erat registata, nec consequenter reperita in registris curie Romane, in quibus documentorum papalium originalia reconduntur.

Ad quorum omnium predictorum probationem et ostensionem probabilem produxerunt in sua propria forma quoddam publicum instrumentum actum Auinioni (*sic*) per dominum Cardinalem in ipso 140 instrumento nominato iudicem et commissarium per Sedem apostolicam deputatum in quadam causa, occasione cuius de dicto instrumento conficiendo fuit facta instantia coram ipso; in quo instrumento, eo quia in ipso de verbo ad verbum est dicta bulla inserta, affirmarunt predicti parentes et amici omnia supradicta clare et lucide posse aspici 145 et videri. Quod quidem instrumentum est huiusmodi seriei:

[9]

{INSTRUMENT ON ELS REGISTRADORS DE LLETRES APOSTÒLIQUES  
FAN CONSTAR QUE LA BUTLLA ANTILUL·LIANA DE GREGORI XI  
NO CONSTA REGISTRADA EN ELS REGISTRES  
DE L'ANY SISÈ DEL SEU PONTIFICAT}

155

160

165

In nomine Domini Amen. Nouerint vniuersi, pre-sens publicum instrumentum inspecturi, quod coram Reuerendissimo. in Christo Patre ac Domino D. Leonardo, miseratione divina tituli S. Sixti presbitero Cardinali iudice, et commissario per sanctam sedem apostolicam specialiter deputato personaliter constitutus discretus vir Anthonius Riera, clericus Valentinensis diocesis, bacalarius in legibus, principalis, citra tamen procuratoris sui re-[f. 88r]-vocationem, in quadam causa, seu causis, que vertitur, vertuntur, seu verti, et esse spe-rantur, inter dictum Anthonium principalem ex vna parte, et religiosum virum fratrem Nicholaum aymerici, heretice prauitatis in regno Aragonie inquisitorem, de, et super nonnullis articulis fidem tangentibus et ipso-rum occasione, parte ex altera, in qua ad non nullos actus etiam coram eodem domino cardinali iudice, et

<sup>154</sup> tituli *iter*

<sup>153-154</sup> Per a Leonardo de Giffonio († 1407), cfr C. EUBEL, *o. c.*, I, 26. 157 Per a Antoni Riera, cfr el nostre treball *La «Incantatio Studii Ilerdensis» de Nicolau Eimeric. Edició i estudi*, dins «ATCA» 15 (1996) 11-16.

commissario, citra tamen conclusionem inter dictas par-tes extitit processum, et tandem copiam siue cedulam cuiusdam littere apostolice, per felicis recordationis dominum Gregorium papam undecimum, vt idem An-thonius asseruit, facte eidem domino cardinali tradidit atque dedit, cuius tenor sequitur, et est talis.

[10]

[BUTLLA ANTILUL·LIANA DE GREGORI XI]

Gregorius episcopus, seruus seruorum Dei, venerabilis fratribus Archiepiscopo Terraconensi eiusque suffraganeis: Salutem et apostolicam 170 benedictionem. Conservationem puritatis catho-lice fidei, quam multi nequam et scelerati suis falsis assertionibus maculare nitentes inter triti-cum purum agri dominici pestiferum semen zizanie seminant, cum ad nostrum precipue spec-175 tet officium vt euellamus praua et destruamus peruersa, prouidere salubriter et animarum illa-queationibus obuiare confestim plenis desideriis affectantes, opportuna in hiis que possumus remedia studio pastoralis sollicitudinis adhibe-180 mus. Dudum siquidem dilectus filius Nicholaus aymerici, ordinis fratrum predicatorum professor, in sacra theologia magister, in regnis Aragonie, Valentie et Maioricarum inquisitor heretice prauitatis, nobis exposuit se in regnis eisdem 185 inuenisse viginti volumina diuersorum librorum in vulgari scriptorum, a quodam Raymundo lull, ciue Maioricarum, editorum, in quibus, [vt ipsi inquisitori videbatur], multi continebantur erro-re-s et hereses manifeste; et quod nonnulli de pre-dictis et aliis regnis, libris vtebantur eisdem et eorum doctrine dabant fidem non modicam, in grande suarum periculum animarum. Suppli-cauitque nobis inquisitor ipse, vt ne simplices deciperentur ex libris ipsis, dignaremur in hac 200 parte de opportuno remedio prouidere. Nos autem cupientes animarum iam forsan imbuta-rum et que imbui possent ex peruerso dogmate dictorum librorum periculis celeriter obuiare,

dictos libros per venerabilem fratrem nostrum Petrum Episcopum Hostiensem et per quamplures etiam ultra vigeneum numerum in eadem theologia magistros examinari fecimus diligenter; per quorum relationem tandem habuimus, quod ipsi dictos libros omnes cum multa diligentia legerant et examinauerant, et quod vltra ducentos articulos erroneos et hereticales inuenientur in eisdem. Super quibus inter eosdem episcopum et magistros sepius et demum [f. 88v] coram nobis habita disputatione solemni, ipsos articulos, quos ad vitandum prolixitatis tedium et horribilitatem eorum haberi volumus presentibus pro expressis, erroneos et manifeste hereticales de dictorum Episcopi et magistrorum concordi consilio censuimus deputandos. Cum autem, sicut inquisitoris prefati continebat assertio, in predictis regnis alii libri qui asseruntur editi a iam dicto Raymundo reperiri dicantur, [in] quibus huiusmodi iam reperti et alii errores [et] hereses creduntur probabiliter contineri, Nos, volentes de huiusmodi aliis libris et eorum doctrina informari plenarie et super eis prouidere salubriter, ne fideles in errores huiusmodi damnabiliter prolabantur, fraternitati vestre de fratum nostrorum consilio per apostolica scripta committimus et mandamus quatenus diebus dominicis et festiis in singulis vestris ecclesiis Cathedralibus ac curatis nec non religiosorum quorumcunque ordinis, exemptorum et non exemptorum, etiam Cisterciensium, Cartusiensium, Cluniascensium, Premostacensium, Grandinocensium, sanctorum Benedicti et Augustini, ac fratum Predicorum, Minorum et Heremitarum eiusdem sancti Augustini, ac Carmelitarum et aliorum ordinum vestrarum ciuitatum et diocesum, intra missarum solennia, existentibus populis ad diuina, et in predicationibus, per vos

vel alios, quam cito comode poteritis, faciatis proponi quod omnes et singule persone vtriusque sexus, cuiuscunque status, ordinis vel conditionis existant earundem vestrarum ciuitatum et diocesum, seu commorantes in eis, habentes libros quoscunque a prefato Raymundo editos, vt prefertur, ipsos infra vnius mensis spatium vobis assignare, et illi qui sciunt alias personas libros eosdem habentes eas vobis reuelare ac nominare procurent. Vosque libros recipi faciatis eosdem; quos, cum eos habueritis, quam cito poteritis, curetis nobis fideliter destinare, vt ipsos simili examini subicere valeamus. Ceterum, quia doctrina seu potius docmatizatio predictorum librorum examinatorum reperitur erronea, hereticalis et periculosa nimium animabus, et vehemens suspicio est habenda quod in aliis libris editis a dicto Raymundo similes vel alii, vt prefertur, contineantur errores, mandamus quod omnibus et singulis eisdem personis vestrarum ciuitatum et diocesum doctrinam seu potius docmatizatiinem et vsum huiusmodi librorum interdicere studeatis, donec super hiis per Sedem apostolica cam aliud fuerit ordinatum. Contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo, non obstantibus si aliquibus communiter vel diuisim a Sede apostolica sit indulatum, quod interdici, suspendi vel excomunicari, aut extra vel vltra loca certa ad iudicium vocari non possint per litteras apostolicas, non facientes plenam [f. 89r] et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem, et quibuslibet exemptionibus ac aliis priuilegiis et litteris apostolicis quibuscunque locis, personis vel ordinibus, sub quacumque forma vel expressione verborum, ab eadem sede concessis, de quibus quorumque totis tenoribus etiam de verbo ad verbum in nostris litteris mentio sit habenda, et per que presentis mandati nostri effectus valeat

218 erroneos *cod* errores 220 censuimus *cod* censimus 223 in *cod* om 224 et *cod* om 230 nostrorum *cod* minorum

244 quod *cod* om | omnes *cod* om 261 contineantur *cod* continentis

285

quomodolibet impediri. Insuper volumus quod per te, frater archiepiscope, tenor presentis sub tuo vel officialis tui sigillo uobis, fratres suffraganei, transmittatis; cui per vos adhiberi volumus vel vt ipsis originalibus plenam fidem. Datum Auinioni VIII calendas februarii, pontificatus nostri anno sexto.

290

Qua siquidem copia, siue cedula, per dictum Anthonium domino cardinali memorato tradita, idem Anthonus, ipsum dominum cardinalem instanter requisuit, quatenus venerabilibus viris litterarum apostolicarum registratoribus, per suas litteras scribebat; eisque nihilominus, auctoritate apostolica sibi in hac parte commissa, preciperet et mandaret: vt per litteras in dicta cedula contentas in registris eis commissis diligenter perquirerent [et] si eas repererint, sumptum siue transumptum earundem clausum et sigillatum, pro vt moris est in talibus fieri, ac ita et taliter quod eis fides adhiberi valeret, prefato domino cardinali transmitteretur, expensis moderatis dicti Anthonii, vt ipso mediante posset et valeret partibus supradictis debitum iustitie administrare, quoniam prefatus Anthonius pro sui iuris fundamento sumptum predictarum litterarum, coram dicto domino cardinali, vt asseruit, producere intendebat. Qui quidem dominus cardinalis et comissarius, attendens quod iusta potentibus non esset denegandus assensus, supradictarum litterarum apostolicarum registratoribus, modo et forma per dictum Anthonium superius petitis, per suas litteras auctoritate apostolica scripsit et mandauit, ipsasque per porteriorum et nuntium suum iuratim eidem registratoribus presentari fecit. Qui porteriorius postmodum domino cardinali, iudici et comissario memorato, ac mihi notario infrascripto retulit qualiter dicti domini litterarum apostolicarum registratorum, in registris eis commissis anni sexti prefate felicis recordationis domini Gregorii pape vndeclimi diligenter perquisierunt, et facta diligent perquisitione, eidem porteriori, vt asseruit, dixerunt, quod in eisdem registris

295

300

305

310

315

litteras in suprascripta papiri cedula contentas non repe-  
rierunt registratas. Subsequenter autem venerabilis vir  
dominus Joannes Abonis, vnu de litterarum apostolica-  
rum registratoribus, in mei notarii predicti et testium  
fide dignorum presentia, domino cardinali iudici et  
comisario rettulit et dixit, quod dictam cedulam in 320  
registro sibi comisso {f. 89v} anni sexti dicti domini  
Gregorii per suos clericos non solum semel, sed plures  
diligenter perquiri fecit, et quod littere in sepe dicta  
cedula contente, in suo registro non fuerunt neque erant  
registerate. Deinde prefatus porterior et nuntius iuratus 325  
litteras dicti domini Cardinalis, vna cum cedula sive  
copia preinserta predicto domino Cardinali reportauit,  
et mihi notario infrascripto in presentia testium infras-  
criptorum rettulit, et dixit quod venerabiles viri domini  
Bernardus Fortis, alter de litterarum apostolicarum 330  
registratoribus et Joannes Ludouici, camere apostolice  
notarius, in dorso dicte cedula, siue copie per ipsum, vt  
premittitur, reportate et, vt prefertur, preinserte, scrip-  
serunt in hunc modum, qui sequitur: